

Referat fra møde i Hillerød Kommunes Grønt Råd

7. december 2023

Deltagere:

Jørgen Nielsen, Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomit  Hillerød

Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland

Vibeke Hansen, Naturhistorisk Forening

Lene Lentz, Haveselskabet

Inge Holding Christoffersen, Nordsjællands Landboforening

Kaj Larsen, Danmarks Sportsfiskerforbund

Stig Englund, Dansk Ornitologisk Forening

Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund

Vibeke Meno, sektionsleder for Natur, Miljø og Klima og formand for Grønt Råd

Kirstine Thoresen-Lassen, Naturteamet og sekretær for Grønt Råd

Referent: Vibeke Meno, Kirstine
Thoresen- Lassen

Dato: 07-12-2023

Tid og sted: kl 16.00 på Hillerød
Rådhus

Afbud/ikke til stede:

Esben Aarsleff, Museum Nordsjælland

Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende

Idrætsforeninger

Anne Mette Højgaard Schoeller,

Friluftsrådet

Emner	Referat
<p>1. Orientering om status på organisering af Grønt Råd i 2024</p>	<p>I forbindelse med budget 2024 har Byrådet besluttet, at lønbudgettet i By og Miljø reduceres fra 2024 og fremad med 20.000 kr. Forvaltningen skal fra 2024 ikke længere facilitere afholdelse af møder i Grønt råd.</p> <p>Kommunens deltagelse i arbejdsgruppe om faunastriber fortsætter uændret.</p> <p>Natur, Miljø og Klimaudvalget har på møde den 5. december 2023 besluttet nyt kommissorium for Grønt Råd. Facilitering af møderne har givet et tidsforbrug til udarbejdelse af dagsorden, indkaldelse til møder, forberedelse af oplæg, afvikling af mødet, referat mv.; anslået 8-12 timer/møde.</p> <p>Foreningerne har mulighed for gratis at låne kommunens lokaler. Det gøres via hjemmesiden. Hvis man har brug for hjælp til booking, kan man kontakte Kultur, Idræt og Fritid i kommunen.</p> <p>Inge Holding Christoffersen: Synes medlemmerne stadig skal opfatte Grønt Råd som en del af kommunen.</p> <p>Der var efterfølgende diskussion om fremtiden for Grønt Råd.</p> <p>Det blev herunder påpeget, at der var en udfordring for Grønt Råd at komme med samlede anbefalinger</p> <p>Vibeke Meno henviste til referat fra møde d. 10. august 2023, hvor emner Grønt råd kunne tage op blev vendt.</p> <p>Der blev fra flere af rådets medlemmer tilkendegivet stor utilfredshed med kommunens beslutning om ikke længere at facilitere afholdelsen af Grønt Råds møder.</p>
<p>2. Solcelleanlæg – status på planlægning v. Victor Scharff, Hillerød Kommune</p>	<p>Victor Scharff redegjorde for processen og baggrund for den valgte proces. Der har været en workshop om udpegning samt en høringsperiode. Der kommer et forslag til kommuneplantillæg i februar 2024. 110 hørings svar på platformen "sammen om Hillerød Kommune". Den 7. december 2023 er der inspirationsmøde for Byrådet om emnet.</p> <p>Læs om debatten om solcelleparker i Hillerød Kommune og workshop om solcelleparker d. 20. september 2023 her https://www.hillerod.dk/nyheder-og-fakta/nyheder/2023/solcelleparker/ og her https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/folders/solcelleparker-i-hillerod-kommune</p>

Emner	Referat
3. Bordet rundt	<p>Hillerød Kommune: Region Hovedstaden har holdt møde om forureningen på Collstrupgrunden. Video fra mødet ligger på Regionens hjemmeside. Ny ansøgningsrunde til forskønnelsespuljen 2024 åbner snart. Der kommer facebook opslag og der bliver oplysninger på Hillerød Kommunes hjemmesiden og hvem der kan søge og en ansøgningskema mv. Frist for at søge er 31. januar 2024. Den nye station i Favrholt åbner i kommende weekend.</p> <p>Anna Thormann fra Naturstyrelsen: Godt samarbejde med regionen og kommunen om Collstrupgrunden. Der sker tilpasninger af hegnet omkring Egehjorten. Der er intet nyt om naturnationalparken.</p> <p>Jørgen Nielsen, DN: Fokus på udvidelse af rensningsanlægget og på Spildevandsplan.</p> <p>Vibeke Hansen, Naturhistorisk forening: Mårprojekt med Nationalparken og Naturstyrelsen og universitet. Der er både hus- og skovmår i de nordsjællandske skove. Fokus på seperatkloakering. God idé med faskiner på egne grund, -hvis muligt.</p> <p>Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening: Der har været fokus på klimakrav og Boringsnære beskyttelsesområder (BNPO). Der er indgået 3 aftaler ud af 49 område.</p> <p>Stig Englund, DOF: I foreningen har solenergiparker været et emne. I forbindelse med screening for arealer til potentielle større energiparker på land, ser DOF ingen væsentlige konflikter med fuglebeskyttelsesinteresser ift. de udpegede arealer i Nordsjælland, herunder dem i Hillerød Kommune.</p> <p>Kaj Larsen, Sportsfiskerforbundet: Den meget nedbør der er kommet i efteråret har gjort det svært at se hvordan Havelse Å har det. Det ser ud til at der er færre gydebanks. Selve vandløbstrækket er blevet skadet og brinker er skredet ned pga. det meget vand der er strømmet igennem. Der er stadig meget højvande, selv efter nedbøren er stilnet af. For at finde ud af hvor vandet kommer fra, kan der sættes vandstandsmålere op.</p> <p>Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund: Jægerrådet har gennemført to jagter for nyjægere på de kommunale arealer. Jørgen Jacobsen takkede for, at kommunen stiller arealer til rådighed for den praktiske uddannelse af nye jægere. Regulering af skadevoldene vildt. Der er kun fanget 6 mink. Enkelte ræve er reguleret.</p> <p>Lene Lentz, Haveselskabet: Ny struktur. Fokus på klimavinklen. Tørke, høj nedbør mv. Hvilke planter trives og hvordan kan man plante klima- og biodiversitetsvenligt.</p>

Emner	Referat
4. emner til næste møde	Inge Christoffersen Holding vil finde et lokale til næste møde i Grønt råd, og fortalte at hun ville sende emner som blev nævnt ved møde den 10. august 2023 videre til rådet medlemmer.
5. Evt.	Det blev nævnt at der havde været et offentligt møde den 4. december arrangeret af socialdemokratiet som handlede om natur og biodiversitet. Der var ingen fra Grønt Råd der deltog. Forvaltningen har ikke være involveret, da det har været et rent politisk arrangement.